
 
 

ATO DE RETIFICAÇÃO N° 03 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS DO CONSELHO TUTELAR DOS DIRETOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE UBERABA PARA A O TRIÊNIO 2010/2013 – 
AGOSTO 2010 / AGOSTO 2013 

 
 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba – COMDICAU, 
por intermédio da Comissão Seletiva Geral – CSG - responsável pelo processo 
seletivo/eletivo do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições estabelecidas no artigo 131 
e seguintes da Lei Federal 8.069/90, resolve: 
 
Em virtude de alteração no cronograma do Processo Seletivo/Eletivo do Conselho Tutelar 
Triênio 2010-2013, conforme Ato de Retificação n° 1 e Ato de Retificação n° 2, estabelecer 
que:  
 
I – Fica alterada a data de posse dos Conselheiros Tutelares, passando o item 10, inciso 
XXIV a vigorar com a seguinte redação: 
 
XXIV– 30 de julho - Posse dos Conselheiros Tutelares, às 18h30min, na Casa dos Conselhos, na 
Rua Artur Machado, n° 553. 
 
Parágrafo Único: Permanecem ratificadas as demais disposições estabelecidas no edital, não 
alteradas direta ou indiretamente por este ato. 
 
 
 
 
 
 
 

Uberaba, 13 de julho de 2010.  
 
 
 
 
 

Cláudio Henrique Ferreira 
Tânia Mara Oliveira Bernardes 

Cátia Silva 
Gisele Ferreira 
Verena Conti 

COMISSÃO SELETIVA GERAL – (CGS) 
 
 
 
 

Michelle Carvalho Santos  
PRESIDENTE DO COMDICAU 

 
 


